
21999D0729(06)

29.7.1999 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 197/57

DECIZIA NR. 105/98/COL A COMITETULUI MIXT AL SEE
din 30 octombrie 1998

de modificare a anexei XX (Mediul) la Acordul SEE

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, astfel cum a fost modificat prin Protocolul de
adaptare a Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în continuare „acordul”, în special articolul 98,

întrucât anexa XX la acord a fost modificată prin Decizia nr. 96/98 a Comitetului mixt al SEE din 25 septembrie
1998 (1);

întrucât se încorporează în acord Directiva 98/20/CE a Consiliului din 30 martie 1998 de modificare a Directivei
92/14/CEE privind limitarea exploatării avioanelor care intră sub incidența anexei 16 la Convenția privind aviația
civilă internațională, partea II, capitolul 2, volumul 1, a doua ediție (1988) (2);

întrucât adaptările aduse Directivei 92/14/CEE a Consiliului (3) ar trebui eliminate ca urmare a aderării Austriei la
Uniunea Europeană,

DECIDE:

Articolul 1

Textul de la punctul 32d din anexa XX la acord se înlocuieș
te cu următorul text:

„392 L 0014: Directiva 92/14/CEE a Consiliului din 2 martie 1992 privind limitarea exploatării avioanelor care
intră sub incidența anexei 16 la Convenția privind aviația civilă internațională, partea II, capitolul 2, volumul 1,
a doua ediție (1988) (JO L 76, 23.3.1992, p. 21), astfel cum a fost corectată în JO L 168, 23.6.1992, p. 30, astfel
cum a fost modificată prin:

— 398 L 0020: Directiva 98/20/CE a Consiliului din 30 martie 1998 (JO L 107, 7.4.1998, p. 4).”

Articolul 2

Textele Directivei 98/20/CE în limbile islandeză ș
i norvegiană, anexate la textele în limbile respective ale prezentei
decizii, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 31 octombrie 1998 cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la
articolul 103 alineatul (1) din acord către Comitetul mixt al SEE.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE ș
i în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Comunităților Europene.

Adoptată la Bruxelles, 30 octombrie 1998.

Pentru Comitetul mixt al SEE

Preș
edintele

N.v. LIECHTENSTEIN

(1) JO L 189, 22.7.1999, p. 70.
(2) JO L 107, 7.4.1998, p. 4.
(3) JO L 76, 23.3.1992, p. 21.

164 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 57


